УИД:07RS0002-01-2024-003245-08

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 17 декабря 2024г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Баксанского района Нибежева И.А.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Шугушевой Т.К.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГг. около 08 час., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, в поле в пределах границ с.

<

адрес> контур № сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, незаконно приобрел таким образом наркотическое средство – марихуану массой не менее 491,9гр. что является крупным размером без цели сбыта для личного потребления и, сложив в полимерный пакет, принес в металлический вагон на колесах, в котором он временно проживал, который расположен в указанном поле. 

В тот же день около 11 час. подсудимый ФИО2 с целью незаконного изготовления наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта по месту своего временного проживания из части незаконно приобретенного наркотического средства – марихуаны, путем экстрагирования органическим растворителем, изготовил наркотическое средство в значительном размере - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,43гр. и незаконно хранил там же вместе с марихуаной массой 491,9гр. до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГг. осмотра места происшествия в период времени с 15 час.55 мин. до 17 час.20 мин.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконных изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, признал полностью и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ и исследованных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГг. утром возле металлического вагона, расположенного в поле в пределах границ с.

<

адрес>, он сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли и, сложив в полимерный пакет, принес в металлический вагон на колесах, в котором он временно проживал. Около 11 час. в этот же день он из части верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли путем экстрагирования органическим растворителем, изготовил наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) куда добавил табак. Затем переложил его на лист бумаги, сложил пополам и положил в вещевой шкаф, находящийся внутри вагона. Оставшуюся часть сорванных им верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, он расфасовал в четыре полимерные бутылки без верхних частей. На следующий день приехали сотрудники полиции и изъяли наркотические средства. 

Далее у него были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. (т.1л.д.70-74)

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Баксанский» Свидетель №7 показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО2, проживающий в металлическом вагоне на колесах, расположенном в поле в пределах границ с.

<

адрес> может хранить в указанном вагоне наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГг. в послеобеденное время в установленном законом порядке в металлическом вагоне на колесах, расположенном в поле в пределах границ с.

<

адрес> было проведено обследование и обнаружены четыре полимерные бутылки без верхних частей, в каждой из которых находится растительное вещество, металлический таз с растительным веществом, курительная трубка с растительным веществом, наперсток с черным налетом внутри, сложенная пополам бумага формата А4 с растительным веществом. Затем была вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия произвела изъятие обнаруженных веществ. 

Свидетель Свидетель №5 начальник ОД МО МВД России «Баксанский» дал суду аналогичные показания в части изъятия обнаруженных веществ, дополнив их тем, что в составе следственно-оперативной группы осматривал место происшествия ДД.ММ.ГГГГг. 

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГг. в металлическом вагоне на колесах, расположенном в поле сельскохозяйственного значения с кадастровым номером 07:01:2400000:293 с географическими координатами 43.725307с.ш. - 43.629498в.д. в пределах границ с.

<

адрес>, внутри обнаружен металлический таз с находящимся внутри веществом растительного происхождения. (т.1 л.д. 10-12)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. и фототаблицы к нему усматривается, что в период времени с 15 час. 55 мин. по 17 час. 20 мин. в металлическом вагоне на колесах, расположенном в поле сельскохозяйственного значения с кадастровым номером 07:01:

<

данные изъяты>:293 с географическими координатами 

<

данные изъяты>.725307 с.ш. - 

<

данные изъяты>.629498 в.д. в пределах границ с.

<

адрес>, изъяты: четыре полимерные бутылки без верхних частей в каждой из которых находится растительное вещество, металлический таз с растительным веществом, курительная трубка с растительным веществом, наперсток с черным налетом внутри, сложенная пополам бумага формата А4 с растительным веществом, пять отрезков с отпечатками пальцев руки с наибольшими размерами сторон 30х12мм., 25х20мм., 22х20мм., 24х22мм., 33х26мм. (т.1 л.д. 14-22)

По заключению эксперта от 28.08.2024г. № вещества массой 190,1г., 227,0г., 164,2г., и 25,3г., на момент проведения исследования, являются наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила: 100,7г., 96,6г., 78,8г., и 21,4г., соответственно.

Вещество массой 523,8г., на момент проведения исследования является наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила: 194,4г. На курительной трубке и металлическом наперстке, представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства-тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества не представляется возможным в связи с малым его следовым содержанием.

Вещество массой 1,8г., на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, масса которого в сухом выражении составила 0,43г. и табака массой 1,19г. Табак к наркотическим средствам не относится.

На тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника гр. ФИО2, представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства -тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества не представляется возможным в связи с малым его следовым содержанием. 

На контрольном марлевом тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотического вещества тетрагидроканнабинола, не выявлено. (т.1 л.д. 34-42)

Согласно заключению эксперта от 05.09.2024г № след на отрезке липкой ленты наибольшими размерами сторон 33х26мм., изъятый в ходе ОМП от 27.08.2024г. в с.

<

адрес>, пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2, чья дактилокарта представлена на экспертизу.

Следы на отрезках липких лент, наибольшими размерами сторон 30х12мм., 25х20мм., 22х20мм., 24х22мм.,- не пригодны для идентификации личности. (т.1 л.д. 50-56)

Из заключения комиссии экспертов от 09.10.2024г. № следует, что ФИО2, как в момент инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, а выявляет органическое расстройство личности. Это подтверждено данными анамнеза и медицинской документацией: страдает алкоголизмом, артериальной гипертензией, аневризматической болезнью головного мозга, в 2017 г. перенес разрыв аневризмы, наблюдается неврологом по месту жительства, осматривался психиатром в феврале 2024 г., выявлен эксплозивный вариант психоорганического синдрома, является инвали

<

адрес> группы бессрочно по общему заболеванию, а также настоящим объективным обследованием, выявившим левосторонний гемипарез, эмоциональную лабильность, ригидность, истощаемость внимания, торпидность мышления, нерезкое снижение памяти. Однако данные расстройства выражены не столь значительно, не достигают степени психоза или слабоумия, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления и критических способностей. Как видно из материалов уголовного дела и со слов подэкспертного, в период совершения инкриминируемого деяния у ФИО2 не отмечалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, вступал в адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинации. Поэтому комиссия считает, что ФИО2 мог в период совершения инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может участвовать в проведении следственных действий и судебном разбирательстве. (т.2 л.д. 43-46)

Суд находит выводы, содержащиеся в указанных заключениях экспертов, обоснованными и не вызывающими сомнения.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из того, что его виновность в совершении описанного преступления, установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он вину признал, не судим, является инвалидом первой группы.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 73 УПК РФ в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он отрицательно характеризуется по месту жительства и состоит на диспансерном учете у врача психиатра- нарколога с диагнозом: психическое и поведенческое расстройство, вызванное употреблением алкоголя. Абстинентное состояние.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны без реального отбывания наказания путем применения правил ст. 73 УК РФ и без применения дополнительного наказания.

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться ежемесячно 1 раз для регистрации.

Меру пресечения – заключение по стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и из-под стражи освободить в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства по делу: четыре полимерные бутылки без верхних частей с наркотическим средством марихуана общей массой 295,5г., металлический таз с наркотическим средством марихуана массой 193,9г., самодельную курительную трубку и самодельный наперсток, на которых имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, сложенную пополам бумагу с наркотическим средством - гашишное масло, массой 0,42999903г., марлевые тампоны со смывами ладоней рук и носогубного треугольника, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Следы пальцев рук с наибольшими размерами сторон 30х12мм., 25х20мм., 22х20мм., 24х22мм., 33х26мм., упакованные в бумажный конверт и дактилоскопическую карту на ФИО2 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий - подпись 

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров